1

「令和７年度消費者教育フェスタ」の開催についてお知らせするものです。

事 務 連 絡

令和 7 年 10 月 17 日

各都道府県・指定都市消費者行政担当課

各都道府県・指定都市教育委員会担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

大学を設置する各地方公共団体担当課

各文部科学大臣所轄学校法人担当課

大学を設置する各学校設置会社担当課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

各 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課

各 都 道 府 県 専 修 学 校 主 管 課

各都道府県教育委員会専修学校主管課

厚生労働省医政局医療経営支援課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

「令和７年度消費者教育フェスタ」の開催について（周知依頼）

平素より、消費者教育の推進に御理解・御協力を賜り、誠にありがとうございます。

文部科学省では、消費者教育の一層の推進を図るため、多様な関係者が情報を共有し、相

互に連携するための場として、奈良県奈良市と栃木県宇都宮市で消費者教育フェスタを開催

します。開催方法は、現地開催及びオンライン配信としております。

今年度は多世代・多職種の連携による包括的な消費者教育の在り方やお金の学びの在り方、

金融経済教育との連携をテーマとしております。各地方公共団体及び各法人の御担当者様に

おかれましては、オンライン配信も行いますので、積極的な御参加を御検討いただきますよ

うお願いいたします。

このことについて、管内の各教育機関に対して御周知くださいますようよろしくお願いい

たします。なお、学校に対する周知の範囲及び方法については、学校における働き方改革の

観点から、例えば他案件とまとめて周知する等、御担当において各学校の状況等を踏まえて

御判断いただくようお願い申し上げます。

【消費者教育フェスタ in奈良 令和７年 12月 6日（土）13 時から 16時 45分開催】

テーマ ：若者が起点となりすべての世代をつなぐインクルーシブな消費者教育の豊か

なつながりを求めて

－大学生による『共に学ぶ』消費者教育プロジェクトを全国へ－

会 場 ：奈良春日野国際フォーラム 甍～I・RA・KA～（奈良県奈良市春日野町 101）

委託業者：国立大学法人奈良国立大学機構奈良女子大学

参加申込：https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSftZzk0WWDs7ZhwMVxbl1N_-
xS1cw9IgkXKk24YNNmwyr0o8Q/viewform（定員になり次第〆切）

電話番号：0742-93-7741 平日 10：30－15：30（なら消費者ねっと事務局）

御中

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSftZzk0WWDs7ZhwMVxbl1N_-xS1cw9IgkXKk24YNNmwyr0o8Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSftZzk0WWDs7ZhwMVxbl1N_-xS1cw9IgkXKk24YNNmwyr0o8Q/viewform

2

メール ：info@narasn.com（件名：1206消費者教育フェスタ受付）

※プログラム等の詳細については、上記「参加申込」リンクを御参照ください。

 チラシは後日、以下の文部科学省 HPにて公開いたします。

 https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/syouhisha/detail/1407582_00012.html

 【消費者教育フェスタ in栃木 令和７年 12 月 9日（火）13 時から 16時 30分開催】

テーマ ：消費者教育と金融経済教育でつなぐお金の学び

会 場 ：栃木県総合文化センター（栃木県宇都宮市本町 1－8）

委託業者：公益財団法人消費者教育支援センター

参加申込：https://www.consumer-education.jp/2025festa/（〆切：11月 30日（日））
電話番号：03-5466-7341

メール ：festa2025@consumer-education.jp

  ※詳細は別添 1のチラシを御参照ください。

 【本件担当】

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

消費者教育推進係 大谷、井原 TEL: 03-5253-4111(内 2260)

mailto:info@narasn.com
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/syouhisha/detail/1407582_00012.html
https://www.consumer-education.jp/2025festa/
mailto:festa2025@consumer-education.jp

栃木県総合文化センター

13 :00～16 :30（受付12:30～）
12月9日 火

・会場
・オンライン

行政・教育関係者、企業・団体、
テーマに関心のある方等

特別会議室メイン会場

団体交流会場 第1会議室
※一部のプログラムを
　同時配信

日　時

会　場

定　員

対　象

申込
方法

各150名
令和7年度　消費者教育フェスタin栃木　 検索

栃木県、栃木県金融広報委員会文部科学省、公益財団法人消費者教育支援センター

令和7年度
消費者教育フェスタ in 栃木

11月30日（日）締切　先着順

令和7年
（2025）

消費者教育と
金融経済教育でつなぐ
お金の学び

消費者教育と金融経済教育における『お金の学び』
には何が大事なのでしょうか。

今の時代に求められるお金の学びの在り方と
連携推進に必要な視点や方策について、

ともに考えましょう。

消費者教育と金融経済教育における『お金の学び』
には何が大事なのでしょうか。

今の時代に求められるお金の学びの在り方と
連携推進に必要な視点や方策について、

ともに考えましょう。

「未来をつくる
 お金の学び」

基調
講演

Webサイトよりお申込みください

主催

後援

共催

参加料

無料

お金の向こう研究所代表
元外資系証券会社トレーダー

社会的金融教育家
「きみのお金は誰のため」の著者

田内 学 氏

消費者庁、日本消費者教育学会、栃木県教育委員会、J-FLEC（金融経済教育推進機構）

i-miyu
テキストボックス
別添1

13:00 ～ 13:05

13:05 ～ 14:05

14:05 ～ 14:25

14:25 ～ 14:35

14:35 ～ 14:45

14:45 ～ 15:15

15:15 ～ 15:45

15:45 ～ 16:25

16:25 ～ 16:30

文部科学省総合教育政策局
男女共同参画共生社会学習・安全課消費者教育推進係
　　　03-5253-4111（内線2260）

公益財団法人消費者教育支援センタ－
　　　03-5466-7341
　　　festa2025＠consumer-education.jp

時　間 プログラム 配　信

「県庁前」「東武駅前」
停留所下車 徒歩約3分
約20分（1.7km）

JR宇都宮駅
（西口）

東武宇都宮駅
（東口）

バスをご利用の場合

徒歩の場合

徒歩約10分（約700m）

問い合わせ先

TEL

TEL

メール

申込について（委託事業者）

会場アクセス
栃木県総合文化センター　〒320-8530 栃木県宇都宮市本町1-8

※自動車をご利用の場合、県庁地下駐車場を利用できます。
　駐車券を「消費者教育フェスタin栃木」受付にご提示ください。

開会 文部科学省

開催地あいさつ 栃木県

基調講演　「未来をつくるお金の学び」
お金の向こう研究所代表　田内 学 氏

取組説明　「消費者教育と金融経済教育に関する取組」
文部科学省　消費者庁　J-FLEC

取組報告　「栃木県における消費者教育の取組～金融経済教育との連携～」
栃木県 生活文化スポーツ部 くらし安全安心課主査（消費者教育コーディネーター）

阿久澤 由紀子氏

休憩

教材体験
「おこづかいゲーム～お金の学びは何が大事？ 考えながら体験しよう！ ～」

栃木県金融広報委員会

〈団体交流・意見交換〉
消費者教育や金融経済教育に関わる団体の展示紹介と交流・意見交換を行います

消費者教育・金融経済教育の取組団体

〈グループディスカッション〉
「消費者教育と金融経済教育でつなぐお金の学び」
参加者全員でお金の学びの在り方について理解を深め、それぞれの立場で何が
できるかをグループで話し合います
ファシリテーター　法政大学大学院准教授・消費者教育支援センター 首席主任研究員

柿野 成美 氏

閉会あいさつ
文部科学省消費者教育推進委員委員長・東京農工大学監事　上村 協子 氏

	【事務連絡（一部訂正）】「令和7年度消費者教育フェスタ」開催について（周知依頼）_.pdf
	【事務連絡】「令和7年度消費者教育フェスタ」開催について（周知依頼） .pdf
	消費者教育フェスタin栃木_2025_low.pdf
	（set）【事務連絡】「令和7年度消費者教育フェスタ」開催について（周知依頼） .pdf